
Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3057 - Caderno Único - 03 de fevereiro de 2022 1

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994.
ANO XXIV - Nº 3057 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA - PIAUÍ - QUINTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

SSUUMMÁÁRRIIOO

DECRETOS ..................................... página 01
PORTARIAS .................................... página 03
AVISOS DE LICITAÇÃO .......................... página 03
CONVOCAÇÃO ..................................... página 04
EXTRATOS CLCA ..................................... página 04
ATOS DO PODER LEGISLATIVO ....... página 07

Como Lavar corretamente as mãos!

DECRETOS DECRETOS

  

    

  

   

  

  
  

ANO XXIV - Nº 3057 - 

  

    

    

CADERNO ÚNICO - DZ V IS 

a 

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

  

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 

QUINTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2022 

  

PIAUÍ - 
  

  

  

  

SUMÁRIO 

  

DECRETOS | ireneeaserenearereenrerema página 01 

PORTARIAS  ereereeeeeerereannes página 03 

AVISOS DE LICITAÇÃO página 03 

CONVOCAÇÃO — iirieeeereeeerreseearess página 04 

EXTRATOS CLCA ss sssieeserereaserereasess página 04 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ....... página 07 

Como Lavar corretamente as mãos! 

  

me Lave as mãos com frequência, com Evite tocar olhos, nariz e boca com as 

=> água e sabão, ou higienize com 
álcool em gel 70%. 

à Aotossir ou espirrar, cubra nariz e as 
boca com lenço ou com o braço, e I | 

não com as mãos. 

as mãos com água e sabão. 

Não compartilhe objetos de uso 

pessoal, como talheres, toalhas, 

pratos e copos. 

Se estiver doente, evite contato físico 

com outras pessoas e fique em casa Li 

até melhorar. 

Evite aglomerações e mantenha 

os ambientes ventilados. 

L
a
 

      
  

DECRETOS DECRETOS 

    

Anulação (-) 

Prefeitura Municipal de Parnaíba 
R 1434 

Exercicio: 2021 

  

DECRETO Nº 853, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.3590 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providê: 

  

32.479,68    
-32.479,58 

   

   
Parnaiba, 31 de dezembro de 2021 

  

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

  

DECRETO Nº 022 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

Exonera o Presidente da Agência Parnaibana 

de Regulação de Serviços Públicos - ASERPA e 

dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea a da 

Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o fim do exercício do mandato do Presidente da 

ASERPA, e que o mesmo não pode mais ser prorrogado, 

DECRETA: 

Art. 1º. Exonerar, LISANDRO AYRES FURTADO portador (a) do CPF 

nº 003.827.743-37 e do RG nº 2.185.659 - SSP/PI, do cargo de Presidente da 

Agência Parnaibana de Regulação de Serviços Públicos - ASERPA. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (P|), 02 de fevereiro de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

ee os A Ando aa Yes 
rancisco de Assis de Moraes Souza - 

Prefeito Municipal 

mãos não lavadas. Ao tocar, lave sempre 

    

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3057 - Caderno Único - 03 de fevereiro de 20222

DECRETOS DECRETOS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3057 - Caderno Único - 03 de fevereiro de 2022 

  

  
DECRETOS 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO [Ee ado 

  

DECRETO Nº 023, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

Dispõe sobre a exoneração do Secretário 

Municipal de Governo e dá outras 

providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de 

Parnaíba. 

DECRETA: 

Art. 1º. Exonerar, FRANCISCO FABIO DA SILVA BARROS, 

portador(a) do CPF nº 016.534.463-66 e do RG nº 1.768.605 — SSP/PI do cargo 

de provimento em comissão de Secretário Municipal de Governo- SEGOV. 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (P!), 02 de fevereiro de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

ese e de Am ds rege am 
Francisco de Assis de Moraes Souza v 

Prefeito Municipal 

  

  

  

DECRETOS 

pingos. E sã! 

ins | ESTADO DO PIAUÍ 
(ot secos do) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO Soa 

DECRETO Nº 024, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

  
  

    

Dispõe sobre a exoneração do Secretário 

Municipal do trabalho e Defesa do 

Consumidor e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de 

Parnaíba. 

DECRETA: 

Art. 1º. Exonerar, FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA DE 

OLIVEIRA, portador do CPF nº 183.669.613-20 e do RG nº 362.837 - SSP/PI, 

do cargo de Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor. 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (P!), 02 de fevereiro de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

AG cama do Grs dl Aa Mara 
Francisco de Assis de Moraes Souza T- 

Prefeito Municipal 

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO Ecce ira 

ta 
Eee 

DECRETO Nº 025, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

Dispõe sobre a nomeação do Secretário 

Municipal do trabalho e Defesa do 

Consumidor e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso II, alínea a da 

Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica nomeado, FRANCISCO FABIO DA SILVA BARROS, 

portador(a) do CPF nº 016.534.463-66 e do RG nº 1.768.605 - SSP/PI para 

exercer o cargo de Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do 

Consumidor. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (P!), 02 de fevereiro de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

4 
Prec dy Lire da VU : AA Ccgori é Ataca MA 

Francisco de Assis de Moraes Souza 
a 

t— 
Prefeito Municipal 

  

  
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO Es 

    
DECRETO Nº 026, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

Nomeia o Presidente da Agência Parnaibana de 

Regulação de Serviços Públicos - ASERPA e dá 

outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea a da 

Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica nomeado, FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA DE 

OLIVEIRA, portador do CPF nº 183.669.613-20 e do RG nº 362.837 - SSP/PI, 

no cargo de Presidente da Agência Parnaibana de Regulação de Serviços 

Públicos - ASERPA. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 02 de fevereiro de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

mM , 
Marca dy bind Une Aço 

Francisco de Assis de Moraes Souza E 

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3057 - Caderno Único - 03 de fevereiro de 2022 3

DECRETOS PORTARIAS

AVISOS DE LICITAÇÃO AVISOS DE LICITAÇÃO

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3057 - Caderno Único - 03 de fevereiro de 2022 

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

  

    t 
Bimazã 

DECRETO Nº 027, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

Dispõe sobre a nomeação do Secretário 

Municipal de Governo e dá outras 

providências. 

   

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de 

Parnaíba. 

DECRETA: 

Art. 1º. Nomear, LISANDRO AYRES FURTADO portador (a) do 

CPF nº 003.827.743-37 e do RG nº 2.185.659 - SSP/PI, para exercer o cargo de 

provimento em comissão de Secretário Municipal de Governo. 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 02 de fevereiro de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

M ; 
qm das cad Cs ab Nasncia, Aco, 

Francisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal 

AVISOS DE LICITAÇÃ 

  

  

    

  

PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

  

  

PORTARIA Nº 01/2022 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 
ENCARGO DE FISCAL DE CONTRATO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO. 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o Art. 67 da Lei nº 

8.666/93 e conforme processo administrativo abaixo relacionado; 

RESOLVE 

Art. 1º. Designar o Servidor OSMAR MENDES DO AMARAL, CPF nº 703.675.827-91, 

ocupante do cargo de Superintendente de Administração, lotado na Secretaria de Municipal de 

Gestão, para exercer o encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações abaixo: 

Nº | Processo Contrato |Fomecedor . “IcpF 

Administrativo | 

01 | 2336/22 [34/2022 | VILMAR ALMEIDA DOS SANTOS | 795.603.183-49 

JÚNIOR | 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 

data de assinatura do respectivo contrato. 

Parnaíba (P!), 02 de fevereiro de 2022 

4 sda 
Carlos Alberto Teles de Sousa 
Secretário Municipal de Gestão 

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

  

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo discriminada, 

cujo certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decreto Federal nº 7892/2013 e 10.024/19, 

Decretos Municipais n.º 440/06 e 452/06, e, subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições 

contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BALANÇAS 

PORTÁTEIS, ANTROPÔMETROS HORIZONTAIS, FITAS MÉTRICAS E BATERIAS PARA 

PERÍODO DE 12 MESES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA-SEDESC. 

  

  

  

  

DIA HORÁRIO 

INÍCIO DE ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS 07/02/2022 

ABERTURA DAS PROPOSTAS 17/02/2022 09:30 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 17/02/2022 10:00     
  

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília /DF e, 

dessa forma, serão registradas no sistema eletrônico e na documentação relativa ao certame. 
  

RETIRADA DO EDITAL — No site www.tce.pi.gov.br, e obrigatoriamente no site www.licitacoes- 

e.com.br, tendo em vista necessidade de acompanhamento eletrônico e imediato de informações 
complementares, tais como resposta esclarecimentos, impugnações , alterações de datas entre outras. 

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTA: Rua Itaúna, nº 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215- 

115, sala de Licitações, setor de Pregão. Horário de atendimento: segunda à sexta-feira, de 07:30 às 13:30 
horas. Telefone: (86) 3323-1724/ 3323-4678 E-MAIL: pregao(Wparnaiba.pi.gov.br 
    LOCAL: - www.licitacoes-e.com.br   
  

Parnaíba (PI), 03 de fevereiro de 2022. 

BRUNA MIRANDA GOMES 

Pregoeira   
AVISOS DE LICITAÇÃO 

. 
ESTADO DO PIAUÍ ) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PARNAIBA 
FaRNaEd CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo discriminada, 

cujo certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decreto Federal nº 7892/2013, Decretos 

Municipais n.º 440/06 e 452/06, e, subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na 
Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2022 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS 

COM A FINALIDADE DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PARNAÍBA (SEDUC), PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES. 
  

  

  

  

  

DIA HORÁRIO 

INÍCIO DE ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS 07/02/2022 

[ABERTURA DAS PROPOSTAS 17/02/2022 08:30 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS | 17/02/2022 09:00     

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de 

Brasília /DF e, dessa forma, serão registradas no sistema eletrônico e na documentação relativa 

ao certame. 
  

RETIRADA DO EDITAL — No site wwwtce.pigov.br, e obrigatoriamente no site 

www.licitacoes-e.com.br, tendo em vista necessidade de acompanhamento eletrônico e imediato 

de informações complementares, tais como resposta esclarecimentos, impugnações , alterações 

de datas entre outras. 

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTA: Rua Itaúna, nº 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, 

CEP: 64215-115, sala de Licitações, setor de Pregão. Horário de atendimento: segunda à sexta- 

feira, de 07:30 às 13:30 horas. Telefone: (86) 3323-1724/ 3323-4678 E-MAIL: 

pregaopmpú gmail.com 

LOCAL: - www.licitacoes-e.com.br       
Parnaíba (PI), 03 de fevereiro de 2022. 

Rosilene Oliveira Freitas 

Pregoeiro(a) PMP-PI



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3057 - Caderno Único - 03 de fevereiro de 20224

CONVOCAÇÃO EXTRATOS CLCA

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3057 - Caderno Único - 03 de fevereiro de 2022 

  

  
CONVOCAÇÃO 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
premios 
PARNAIBA 

  

CONVOCAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, pessoa jurídica de direito público interno, com sede 
administrativa na Rua Itaúna n.º 1434, Bairro Pindorama, CNPJ n.º 06.554.430/0001-31, 
através da Comissão Permanente de Licitação (Grupo Il), vem pelo presente CONVOCAR 
as empresas: RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI, R GUIMARAES DA SILVA 
CONSTRUÇÕES, MAMORE CONSTRUÇÕES E MEIO AMBIENTE EIRELI e R. MELO 
CONSTRUTORA LTDA, para a sessão que dará continuidade ao Certame, referente à 

licitação na modalidade CONCORRÊNCIA N.º 16/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA COM 06 SALAS 
DE AULA E QUADRA COBERTA, BAIRRO IGARAÇU NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA- 
PI, que será realizada no dia 07 de fevereiro de 2022, às 09:00 horas na sala de 

Licitações do Centro Administrativo desta Prefeitura Municipal, localizada na Rua Itaúna, 

1434, bairro Pindorama, em Parnaíba-Pl. Parnaíba - PI, 03 de fevereiro de 2022. Andreia 

R. Rodrigues de Oliveira - Presidente da Comissão Permanente de Licitação - Grupo Il. 

  

EXTRATOS CLCA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 297/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 297/2021 celebrado entre o 
MUNICIPIO DE PARNAIBA (PI) e o(a) Sr.(a) FRANCISCO DE ASSIS DA ROCHA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAIBA (PI); 
CONTRATADA: FRANCISCO DE ASSIS DA ROCHA; 
CPF: 566.534.253-04 
OBJETO: O presente Aditivo tem como objeto o aumento no valor mensal do contrato nº 297/2021, 
tendo em vista a atualização do valor do salário mínimo nacional no ano de 2022, conforme medida 
provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, OFICIO Nº 01/SEDUC/2022 e Parecer Jurídico, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO — EDITAL Nº 001/2021, conforme disposto no inciso IX, 
do art. 37 da Constituição Federal, previsto na Lei Complementar Municipal nº 009/2017; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2050; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 540/ 230/ 000. 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 309/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 309/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) de FRANCISCO ERNESTO SAMPAIO FILHO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: FRANCISCO ERNESTO SAMPAIO FILHO; 
CPF: 152.492.123-87 
OBJETO: O presente Aditivo tem como objeto o aumento no valor mensal do contrato nº 309/2021, 
tendo em vista a atualização do valor do salário mínimo nacional no ano de 2022, conforme medida 
provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, OFICIO Nº 01/SEDUC/2022 e Parecer Jurídico, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO —- EDITAL Nº 001/2021, conforme disposto no inciso IX, 
do art. 37 da Constituição Federal, previsto na Lei Complementar Municipal nº 009/2017; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2050; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 540/ 230/ 000. 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 294/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 294/2021 celebrado entre o 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(a) CRISTINA EVARISTO NASCIMENTO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAIBA (PI); 
CONTRATADA: CRISTINA EVARISTO NASCIMENTO; 

CPF: 019.079.813-06 
OBJETO: O presente Aditivo tem como objeto o aumento no valor mensal do contrato nº 294/2021, 
tendo em vista a atualização do valor do salário mínimo nacional no ano de 2022, conforme medida 
provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, OFICIO Nº 01/SEDUC/2022 e Parecer Jurídico, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO —- EDITAL Nº 001/2021, conforme disposto no inciso IX, 
do art. 37 da Constituição Federal, previsto na Lei Complementar Municipal nº 009/2017; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2050; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 540/ 230/ 000. 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022 

  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 326/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 326/2021 celebrado entre o 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(a) ILGEICE COSTA DOS SANTOS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: ILGEICE COSTA DOS SANTOS; 
CPF: 020.055.133-77 
OBJETO: O presente Aditivo tem como objeto o aumento no valor mensal do contrato nº 326/2021, 

tendo em vista a atualização do valor do salário mínimo nacional no ano de 2022, conforme medida 
provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, OFICIO Nº 01/SEDUC/2022 e Parecer Jurídico, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO — EDITAL Nº 001/2021, conforme disposto no inciso IX, 
do art. 37 da Constituição Federal, previsto na Lei Complementar Municipal nº 009/2017; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2050; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 540/ 230/ 000. 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 332/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 332/2021 celebrado entre o 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(a) IRACI DE OLIVEIRA NASCIMENTO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: IRACI DE OLIVEIRA NASCIMENTO; 
CPF: 955.964.023-20 
OBJETO: O presente Aditivo tem como objeto o aumento no valor mensal do contrato nº 332/2021, 
tendo em vista a atualização do valor do salário mínimo nacional no ano de 2022, conforme medida 
provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, OFICIO Nº 01/SEDUC/2022 e Parecer Jurídico, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO — EDITAL Nº 001/2021, conforme disposto no inciso IX, 
do art. 37 da Constituição Federal, previsto na Lei Complementar Municipal nº 009/2017; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2050; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 540/ 230/ 000. 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 331/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 331/2021 celebrado entre o 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(a) IRLAN MARCUS DOS SANTOS CAMPOS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: IRLAN MARCUS DOS SANTOS CAMPOS; 

CPF: 603.798.973-77 
OBJETO: O presente Aditivo tem como objeto o aumento no valor mensal do contrato nº 331/2021, 
tendo em vista a atualização do valor do salário mínimo nacional no ano de 2022, conforme medida 
provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, OFICIO Nº 01/SEDUC/2022 e Parecer Jurídico, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO — EDITAL Nº 001/2021, conforme disposto no inciso IX, 
do art. 37 da Constituição Federal, previsto na Lei Complementar Municipal nº 009/2017; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2050; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 

Recurso: 540/ 230/ 000. 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022   

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 325/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 325/2021 celebrado entre o 
MUNICÍPIO DE PARNAIBA (PI) e o(a) Sr.(a) ISMAEL DE OLIVEIRA REIS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: ISMAEL DE OLIVEIRA REIS; 

CPF: 072.137.623-11 
OBJETO: O presente Aditivo tem como objeto o aumento no valor mensal do contrato nº 325/2021, 

tendo em vista a atualização do valor do salário mínimo nacional no ano de 2022, conforme medida 
provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, OFICIO Nº 01/SEDUC/2022 e Parecer Jurídico, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 001/2021, conforme disposto no inciso IX, 
do art. 37 da Constituição Federal, previsto na Lei Complementar Municipal nº 009/2017; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2050; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 540/ 230/ 000. 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 296/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 296/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(a) JULIANA FERREIRA DE OLIVEIRA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: JULIANA FERREIRA DE OLIVEIRA; 
CPF: 067.196.053-99 
OBJETO: O presente Aditivo tem como objeto o aumento no valor mensal do contrato nº 296/2021, 
tendo em vista a atualização do valor do salário mínimo nacional no ano de 2022, conforme medida 
provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, OFICIO Nº 01/SEDUC/2022 e Parecer Jurídico, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO — EDITAL Nº 001/2021, conforme disposto no inciso IX, 

do art. 37 da Constituição Federal, previsto na Lei Complementar Municipal nº 009/2017; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2050; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 540/ 230/ 000. 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 314/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 314/2021 celebrado entre o 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(a) LAURENICE LIMA DE SOUSA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: LAURENICE LIMA DE SOUSA; 

CPF: 020.119.533-08 
OBJETO: O presente Aditivo tem como objeto o aumento no valor mensal do contrato nº 314/2021, 
tendo em vista a atualização do valor do salário mínimo nacional no ano de 2022, conforme medida 
provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, OFICIO Nº 01/SEDUC/2022 e Parecer Jurídico, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO — EDITAL Nº 001/2021, conforme disposto no inciso IX, 
do art. 37 da Constituição Federal, previsto na Lei Complementar Municipal nº 009/2017; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2050; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 540/ 230/ 000. 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3057 - Caderno Único - 03 de fevereiro de 2022 5

EXTRATOS CLCA EXTRATOS CLCA
  

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3057 - Caderno Único - 03 de fevereiro de 2022 

  

  
EXTRATOS CLCA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 312/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 312/2021 celebrado entre o 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(a) LELANDIA DE FÁTIMA LIMA RODRIGUES; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAIBA (PI); 
CONTRATADA: LELANDIA DE FÁTIMA LIMA RODRIGUES; 

CPF: 002.409.783-74 
OBJETO: O presente Aditivo tem como objeto o aumento no valor mensal do contrato nº 312/2021, 
tendo em vista a atualização do valor do salário mínimo nacional no ano de 2022, conforme medida 
provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, OFICIO Nº 01/SEDUC/2022 e Parecer Jurídico, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO — EDITAL Nº 001/2021, conforme disposto no inciso IX, 
do art. 37 da Constituição Federal, previsto na Lei Complementar Municipal nº 009/2017; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2050; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 540/ 230/ 000. 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 303/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 303/2021 celebrado entre o 
MUNICIPIO DE PARNAIBA (PI) e o(a) Sr.(a) LUCIANA SANTOS BRITO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAIBA (PI); 
CONTRATADA: LUCIANA SANTOS BRITO; 
CPF: 026.758.883-62 
OBJETO: O presente Aditivo tem como objeto o aumento no valor mensal do contrato nº 303/2021, 
tendo em vista a atualização do valor do salário mínimo nacional no ano de 2022, conforme medida 
provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, OFICIO Nº 01/SEDUC/2022 e Parecer Jurídico, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO — EDITAL Nº 001/2021, conforme disposto no inciso IX, 
do art. 37 da Constituição Federal, previsto na Lei Complementar Municipal nº 009/2017; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2050; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 540/ 230/ 000. 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 290/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 290/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(a) CAROLINA DA COSTA SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: CAROLINA DA COSTA SILVA; 
CPF: 050.980.103-06 
OBJETO: O presente Aditivo tem como objeto o aumento no valor mensal do contrato nº 290/2021, 
tendo em vista a atualização do valor do salário mínimo nacional no ano de 2022, conforme medida 
provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, OFICIO Nº 01/SEDUC/2022 e Parecer Jurídico, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO — EDITAL Nº 001/2021, conforme disposto no inciso IX, 
do art. 37 da Constituição Federal, previsto na Lei Complementar Municipal nº 009/2017; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2050; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 540/ 230/ 000. 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022   

EXTRATOS CLCA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 327/2021 

  

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 327/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(a) MARIA DAS DORES SILVA PEREIRA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: MARIA DAS DORES SILVA PEREIRA; 
CPF: 911.797.853-04 
OBJETO: O presente Aditivo tem como objeto o aumento no valor mensal do contrato nº 327/2021, 

tendo em vista a atualização do valor do salário mínimo nacional no ano de 2022, conforme medida 
provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, OFICIO Nº 01/SEDUC/2022 e Parecer Jurídico, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO — EDITAL Nº 001/2021, conforme disposto no inciso IX, 
do art. 37 da Constituição Federal, previsto na Lei Complementar Municipal nº 009/2017; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2050; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 

Recurso: 540/ 230/ 000. 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 324/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 324/2021 celebrado entre o 
MUNICÍPIO DE PARNAIBA (PI) e o(a) Sr.(a) MARIA EDUARDA PEREIRA DA SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: MARIA EDUARDA PEREIRA DA SILVA; 
CPF: 067.878.543-07 
OBJETO: O presente Aditivo tem como objeto o aumento no valor mensal do contrato nº 324/2021, 
tendo em vista a atualização do valor do salário mínimo nacional no ano de 2022, conforme medida 
provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, OFICIO Nº 01/SEDUC/2022 e Parecer Jurídico, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO — EDITAL Nº 001/2021, conforme disposto no inciso IX, 
do art. 37 da Constituição Federal, previsto na Lei Complementar Municipal nº 009/2017; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2050; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 540/ 230/ 000. 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 311/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 311/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(a) MARIA IVANILDE DE SOUZA CASTRO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: MARIA IVANILDE DE SOUZA CASTRO; 
CPF: 490.440.953-15 
OBJETO: O presente Aditivo tem como objeto o aumento no valor mensal do contrato nº 311/2021, 
tendo em vista a atualização do valor do salário mínimo nacional no ano de 2022, conforme medida 
provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, OFICIO Nº 01/SEDUC/2022 e Parecer Jurídico, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO — EDITAL Nº 001/2021, conforme disposto no inciso IX, 

do art. 37 da Constituição Federal, previsto na Lei Complementar Municipal nº 009/2017; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2050; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 

Recurso: 540/ 230/ 000. 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022 

  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 313/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 313/2021 celebrado entre o 
MUNICÍPIO DE PARNAIBA (PI) e o(a) Sr.(a) MARIA LUCINETE DE OLIVEIRA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAIBA (PI); 
CONTRATADA: MARIA LUCINETE DE OLIVEIRA; 

CPF: 803.829.673-72 
OBJETO: O presente Aditivo tem como objeto o aumento no valor mensal do contrato nº 313/2021, 
tendo em vista a atualização do valor do salário mínimo nacional no ano de 2022, conforme medida 
provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, OFICIO Nº 01/SEDUC/2022 e Parecer Jurídico, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO — EDITAL Nº 001/2021, conforme disposto no inciso IX, 
do art. 37 da Constituição Federal, previsto na Lei Complementar Municipal nº 009/2017; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2050; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 540/ 230/ 000. 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 308/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 308/2021 celebrado entre o 
MUNICIPIO DE PARNAIBA (PI) e o(a) Sr.(a) MARINA CRISTINA LIMA DA SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: MARINA CRISTINA LIMA DA SILVA; 

CPF: 020.688.283-16 
OBJETO: O presente Aditivo tem como objeto o aumento no valor mensal do contrato nº 308/2021, 
tendo em vista a atualização do valor do salário mínimo nacional no ano de 2022, conforme medida 
provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, OFICIO Nº 01/SEDUC/2022 e Parecer Jurídico, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO — EDITAL Nº 001/2021, conforme disposto no inciso IX, 
do art. 37 da Constituição Federal, previsto na Lei Complementar Municipal nº 009/2017; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2050; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 540/ 230/ 000. 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 329/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 329/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(a) NATHANA MARIA CARVALHO LOPES: 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: NATHANA MARIA CARVALHO LOPES; 
CPF: 038.952.283-03 
OBJETO: O presente Aditivo tem como objeto o aumento no valor mensal do contrato nº 329/2021, 
tendo em vista a atualização do valor do salário mínimo nacional no ano de 2022, conforme medida 
provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, OFICIO Nº 01/SEDUC/2022 e Parecer Jurídico, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO — EDITAL Nº 001/2021, conforme disposto no inciso IX, 
do art. 37 da Constituição Federal, previsto na Lei Complementar Municipal nº 009/2017; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2050; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 540/ 230/ 000. 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022   

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 320/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 320/2021 celebrado entre o 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(a) PALOMA BRITO PINHEIRO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAIBA (PI); 
CONTRATADA: PALOMA BRITO PINHEIRO; 

CPF: 011.038.373-70 
OBJETO: O presente Aditivo tem como objeto o aumento no valor mensal do contrato nº 320/2021, 
tendo em vista a atualização do valor do salário mínimo nacional no ano de 2022, conforme medida 
provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, OFICIO Nº 01/SEDUC/2022 e Parecer Jurídico, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO — EDITAL Nº 001/2021, conforme disposto no inciso IX, 
do art. 37 da Constituição Federal, previsto na Lei Complementar Municipal nº 009/2017; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2050; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 540/ 230/ 000. 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 322/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 322/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(a) PATRICIA CAMPOS DE SOUZA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: PATRICIA CAMPOS DE SOUZA; 
CPF: 047.431.793-51 
OBJETO: O presente Aditivo tem como objeto o aumento no valor mensal do contrato nº 322/2021, 
tendo em vista a atualização do valor do salário mínimo nacional no ano de 2022, conforme medida 
provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, OFICIO Nº 01/SEDUC/2022 e Parecer Jurídico, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO — EDITAL Nº 001/2021, conforme disposto no inciso IX, 
do art. 37 da Constituição Federal, previsto na Lei Complementar Municipal nº 009/2017; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2050; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 540/ 230/ 000. 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 291/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 291/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(a) RAFAELA DA SILVA CARVALHO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: RAFAELA DA SILVA CARVALHO; 
CPF: 017.959.003-00 
OBJETO: O presente Aditivo tem como objeto o aumento no valor mensal do contrato nº 291/2021, 
tendo em vista a atualização do valor do salário mínimo nacional no ano de 2022, conforme medida 
provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, OFICIO Nº 01/SEDUC/2022 e Parecer Jurídico, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO — EDITAL Nº 001/2021, conforme disposto no inciso IX, 
do art. 37 da Constituição Federal, previsto na Lei Complementar Municipal nº 009/2017; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2050; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 540/ 230/ 000. 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3057 - Caderno Único - 03 de fevereiro de 20226

EXTRATOS CLCA EXTRATOS CLCA

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3057 - Caderno Único - 03 de fevereiro de 2022 

  

EXTRATOS CLCA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 318/2021 

  

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 318/2021 celebrado entre o 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(a) REGIANA MARIA GOMES DE SOUSA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: REGIANA MARIA GOMES DE SOUSA; 
CPF: 061.317.633-21 
OBJETO: O presente Aditivo tem como objeto o aumento no valor mensal do contrato nº 
318/2021, tendo em vista a atualização do valor do salário mínimo nacional no ano de 

2022, conforme medida provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, OFICIO Nº 
01/SEDUC/2022 e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO — EDITAL Nº 001/2021, conforme disposto no 
inciso IX, do art. 37 da Constituição Federal, previsto na Lei Complementar Municipal nº 
009/2017; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2050; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; 
Fonte de Recurso: 540/ 230/ 000. 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 295/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 295/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(a) ROSANGELA BRANDÃO MARQUES; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: ROSANGELA BRANDÃO MARQUES; 
CPF: 019.207.363-01 
OBJETO: O presente Aditivo tem como objeto o aumento no valor mensal do contrato nº 295/2021, 
tendo em vista a atualização do valor do salário mínimo nacional no ano de 2022, conforme medida 
provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, OFICIO Nº 01/SEDUC/2022 e Parecer Jurídico, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO — EDITAL Nº 001/2021, conforme disposto no inciso IX, 
do art. 37 da Constituição Federal, previsto na Lei Complementar Municipal nº 009/2017; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2050; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 

Recurso: 540/ 230/ 000. 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 333/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 333/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(a) ROSILDA ALBUQUERQUE ALENCAR; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: ROSILDA ALBUQUERQUE ALENCAR; 
CPF: 922.552.643-15 
OBJETO: O presente Aditivo tem como objeto o aumento no valor mensal do contrato nº 333/2021, 
tendo em vista a atualização do valor do salário mínimo nacional no ano de 2022, conforme medida 
provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, OFICIO Nº 01/SEDUC/2022 e Parecer Jurídico, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO — EDITAL Nº 001/2021, conforme disposto no inciso IX, 
do art. 37 da Constituição Federal, previsto na Lei Complementar Municipal nº 009/2017; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2050; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 540/ 230/ 000. 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022   

EXTRATOS CLCA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 292/2021 

  

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 292/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(a) SIBELLY COSTA ARAUJO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: SIBELLY COSTA ARAUJO; 
CPF: 014.305.393-05 
OBJETO: O presente Aditivo tem como objeto o aumento no valor mensal do contrato nº 292/2021, 

tendo em vista a atualização do valor do salário mínimo nacional no ano de 2022, conforme medida 
provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, OFICIO Nº 01/SEDUC/2022 e Parecer Jurídico, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO — EDITAL Nº 001/2021, conforme disposto no inciso IX, 
do art. 37 da Constituição Federal, previsto na Lei Complementar Municipal nº 009/2017; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2050; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 540/ 230/ 000. 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 293/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 293/2021 celebrado entre o 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(a) THAÍS CARVALHO DOS SANTOS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: THAÍS CARVALHO DOS SANTOS; 

CPF: 062.617.823-18 
OBJETO: O presente Aditivo tem como objeto o aumento no valor mensal do contrato nº 293/2021, 
tendo em vista a atualização do valor do salário mínimo nacional no ano de 2022, conforme medida 
provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, OFICIO Nº 01/SEDUC/2022 e Parecer Jurídico, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO — EDITAL Nº 001/2021, conforme disposto no inciso IX, 
do art. 37 da Constituição Federal, previsto na Lei Complementar Municipal nº 009/2017; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2050; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 

Recurso: 540/ 230/ 000. 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 321/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 321/2021 celebrado entre o 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(a) THIAGO SILVA RODRIGUES; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: THIAGO SILVA RODRIGUES; 

CPF: 026.823.003-08 
OBJETO: O presente Aditivo tem como objeto o aumento no valor mensal do contrato nº 321/2021, 
tendo em vista a atualização do valor do salário mínimo nacional no ano de 2022, conforme medida 
provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, OFICIO Nº 01/SEDUC/2022 e Parecer Jurídico, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO — EDITAL Nº 001/2021, conforme disposto no inciso IX, 
do art. 37 da Constituição Federal, previsto na Lei Complementar Municipal nº 009/2017; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2050; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 540/ 230/ 000. 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022 

  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 300/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 300/2021 celebrado entre o 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (Pl) e o(a) Sr.(a) VALERIA COSTA DOS SANTOS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAIBA (PI); 
CONTRATADA: VALERIA COSTA DOS SANTOS; 

CPF: 054.780.673-69 
OBJETO: O presente Aditivo tem como objeto o aumento no valor mensal do contrato nº 300/2021, 
tendo em vista a atualização do valor do salário mínimo nacional no ano de 2022, conforme medida 
provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, OFICIO Nº 01/SEDUC/2022 e Parecer Jurídico, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO — EDITAL Nº 001/2021, conforme disposto no inciso IX, 
do art. 37 da Constituição Federal, previsto na Lei Complementar Municipal nº 009/2017; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2050; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 540/ 230/ 000. 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 319/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 319/2021 celebrado entre o 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(a) ZENÍLIA MARIA DA SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: ZENÍLIA MARIA DA SILVA; 

CPF: 951.173.263-34 
OBJETO: O presente Aditivo tem como objeto o aumento no valor mensal do contrato nº 319/2021, 
tendo em vista a atualização do valor do salário mínimo nacional no ano de 2022, conforme medida 
provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, OFICIO Nº 01/SEDUC/2022 e Parecer Jurídico, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO — EDITAL Nº 001/2021, conforme disposto no inciso IX, 
do art. 37 da Constituição Federal, previsto na Lei Complementar Municipal nº 009/2017; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2050; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 540/ 230/ 000. 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022   

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 22/2021 

VINCULAÇÃO: PROC. Nº 32976/2021 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAUDE. 
CONVENENTE: INSTITUTO PRAXIS DE EDUCAÇÃO, CULTURA E AÇÃO SOCIAL; 
CNPJ: 05.481.950/0002-80; 

OBJETO: O repasse de recurso financeiro através de emenda impositiva de acordo com a lei nº 3.621/2021, 

objetivando o co-financiamento dos serviços da rede de urgência e emergência (REDE RUE) para garantir a 
continuidade dos procedimentos aos usuários da unidade com atendimento aos usuários do sistema SUS, 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme plano de trabalho apresentado pela CONVENENTE e aprovado 

pela CONCEDENTE, de Interesse Público; 
ESPÉCIE; CONVÊNIO Nº 22/2021 — PMP; 
VALOR GLOBAL: R$ 882.281,26 (oitocentos e oitenta e dois mil, duzentos e oitenta e um reais e vinte e seis 
centavos); 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado através de 
Termo Aditivo mediante acordo entre as partes; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 1548; Elemento de Despesa: 3.3.50.43.01; Fonte de 
Recursos: 001/300/000; 
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2021. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2336/2022-PMP/PI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-P| / SECRETARIA DE GESTÃO; 

CONTRATADA: VILMAR ALMEIDA DOS SANTOS JÚNIOR 79560318349; 
CNPJ: 31.002.586/0001-57; 

OBJETO: Locação de estruturas para a realização do evento “Parnaíba em Ação” nos bairros da cidade de 

Parnaíba-PI nos dias 28/01, 04/02, 11/02, 18/02 e 25/02 do ano de 2022, de interesse da Secretaria de Gestão; 
FUNDAMENTO LEGAL: dispensa de licitação nº 07/2022, conforme art. 24, inciso Il da lei nº 8.666/93; 
VALOR GLOBAL: R$ 9.000,00 (nove mil reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 2024; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; Fonte de Recurso: 

500/999/000; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias; 
DATA DA ASSINATURA: 27/01/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 541/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 541/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e a empresa GEOPLAN CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA; 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) / SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA; 

CONTRATADO (A): GEOPLAN CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA; 

CNPJ: 63.347.371/0001-64; 

OBJETO: Prorrogação do prazo de execução do contrato nº 541/2021 por mais 45 (quarenta e cinco) dias, 

tendo em vista o atraso e a demora no fornecimento de materiais elétricos pelas fábricas, visto a grande 
demanda dos mesmos no último semestre do ano, conforme solicitação e justificativa constante nos Ofícios nº 
372 e 373/2021/SEIHRF e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e 
Regularização Fundiária. 

LICITAÇÃO: Concorrência nº 02/2021, de acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2021; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI.



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3057 - Caderno Único - 03 de fevereiro de 2022 7

EXTRATOS CLCA

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3057 - Caderno Único - 03 de fevereiro de 2022 

  

  

TRATOS C. 

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO — EXTRATO PUBLICAÇÃO / ATO ADMINISTRATIVO 

  

Retificamos a publicação referente ao EXTRATO PUBLICAÇÃO /ATO ADMINISTRATIVO, do 
Processo nº 443/2022 - publicado no Diário Oficial do Município de Parnaíba nº 3056, página 8, do 
dia 02/02/2022, Onde se lê: CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Parnaíba / Secretaria de 
Fazenda; Leia-se: CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Parnaíba / Secretaria de Gestão; 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 030/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 443/2022; 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Parnaíba / Secretaria de Gestão; 
CONTRATADO (A): ILMAR TEIXEIRA LINARD JUNIOR-ME; 
CNPJ: 23.180.395/0001-57; 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Consultoria Técnica nas áreas 
Orçamentária, Contábil e Financeira em Gestão Pública para suprir as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba, de interesse da Secretaria Municipal de Gestão; 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação Nº 05/2022, nos termos do Art. 25, inciso Il, 
clc Art. 13, inciso III, da Lei n.º 8.666/93; 
VALOR GLOBAL: R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2008; Elemento de Despesa: 3.3.90.35.01; Fonte 
de Recurso: 500/999/000; 
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2022; 
DATA DA ASSINATURA: 07/01/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 029/2022- IPMP/PI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2022; 

ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 029/2022- PMP/PI; 

LOCATÁRIO: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA — IPMP; 
LOCADOR: RENASCER ADMINISTRADORA E CORRETORA DE IMÓVEIS LTDA — ME; 
CNPJ: 07.237.042/0001-90; 
OBJETO: Locação de um bem imóvel situado na Av. Chagas Rodrigues, n.º 1080/1, Centro, Parnaíba-PI, 
para o funcionamento do Instituto de Previdência do Município de Parnaíba-Pl — IPMP, no período de 
janeiro a dezembro de 2022, no Município de Parnaíba-PI; 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 04/2022, art. 24, inciso X — Lei 8.666/93; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2327; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.10; Fonte de 
Recurso: 802/999/000; 
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2022; 
VALOR: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais); 

DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA — PMP/PI   

DOE SANGUE 
DOE VIDA 

  

    

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL 
PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 447/2022. 

Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa 
da Câmara Municipal de Parnaíba. 

- O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, Érica Cristina Santos Machado, portadora do CPF 
Nº 024.842.173-58, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especial Nível III, Simbologia AE-IIl na estrutura administrativa da 
Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

À 

REGISTRE-SE, PUBLIQ! E SE E CUMPRA-SE. 

    
      Câmara Municipal de ParnHiba(PI), em 03 de Janeiro de 2022. 

  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 446/2022. 

Dispõe sobre a exoneração de 

pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão na estrutura 

administrativa da Câmara Municipal 
de Parnaíba. 

. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, Érica Cristina Santos Machado, portadora do CPF 
Nº 024.842.173-58, do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especial Nível |, Simbologia AE-I na estrutura administrativa da Câmara 
Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

   
   

   
    

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE|E CUMPRA-SE. 

Câmara Municipal de Parnaíl PI), em 03 de Janeiro de 2022. 

Carlson Augu: 
Presidente dalCápfíara Municipal 

    Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3057 - Caderno Único - 03 de fevereiro de 20228

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3057 - Caderno Único - 03 de fevereiro de 2022 

  

  
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

frisa 

PORTARIA Nº 445/2022. 

Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa 
da Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, Paula Anaíde Leal de Miranda, portadora do CPF Nº 
054.342.633-59, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especial Nível III, Simbologia AE-IIl na estrutura administrativa da 
Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

    
   

REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE. 

Câmara Municipal de Parn. (PI), em 03 de Janeiro de 2022. 

  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI 

  
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 444/2022. 

Dispõe sobre a exoneração de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal 
de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, Paula Anaíde Leal de Miranda, portadora do CPF Nº 
054.342.633-59, do cargo de provimento em comissão de Assessor Especial 
Nível |, Simbologia AE-l na estrutura administrativa da Câmara Municipal de 
Parnaíba, a partir desta data 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Câmara Municipal de Parn (PI), em 03 de Janeiro de 2022. 

< 
4: 

Carlson À n 
President Cã 

lio Pessoa 
fara Municipal 

  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI   

  

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CAMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 443/2022. 

Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa 
da Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, Francisco Lucas do Nascimento Veras, portador do 
CPF Nº 054.364.183-09, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especial Nível III, Simbologia AE-IIl na estrutura administrativa da 
Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

       

     

REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE. 

Câmara Municipal de Parnaíba(PI), em 03 de Janeiro de 2022. 

Presidente mara Municipal 

  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 442/2022. 

Dispõe sobre a exoneração de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal 
de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, Francisco Lucas do Nascimento Veras, portador do 
CPF Nº 054.364.183-09, do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especial Nível |, Simbologia AE-I na estrutura administrativa da Câmara 
Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE|E CUMPRA-SE. 

Câmara Municipal de Parnaíbg(PI), em 03 de Janeiro de 2022, 

  

  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI  



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3057 - Caderno Único - 03 de fevereiro de 2022 9

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3057 - Caderno Único - 03 de fevereiro de 2022 

  

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

  

PORTARIA Nº 441/2022. 

Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa 
da Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, Lenilda Maria dos Santos Souza, portadora do CPF 
Nº 565.965.293-04, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Administrativo Nível VI, Simbologia AA-VI na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

(N 
L 

REGISTRE-SE, a À CUMPRA-SE. 

      

    

   

Câmara Municipal de Paprraí a PI), em 03 de Janeiro de 2022. 
| 

Carlson Auyu: 
Presidente daí 

  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI   

  
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 440/2022. 

Dispõe sobre a exoneração de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal 
de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, Lenilda Maria dos Santos Souza, portadora do CPF 
Nº 565.965.293-04, do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Administrativo Nível V, Simbologia AA-V na estrutura administrativa da 
Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

A 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI 

  

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL 
PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 439/2022. 

Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa 
da Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, Max Shander do Nascimento Marques, portador do 
CPF Nº 006.716.973-23, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especial Nível V, Simbologia AE-V na estrutura administrativa da 
Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

   
   

    

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Câmara Municipal de Parnaíb. PI), em 03 de Janeiro de 2022. 

Cornélio Pessoa 
Presidente qa Gagffara Municipal 

  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI   

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 438/2022. 

Dispõe sobre a exoneração de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal 
de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, Max Shander do Nascimento Marques, portador do 
CPF Nº 006.716.973-23, do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Parlamentar Nível Ill, Simbologia AP-Ill na estrutura administrativa da 
Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

   
   

      
   

    

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE(SE E CUMPRA-SE. 

a(ha(PI), em 03 de Janeiro de 2022. 
| ( 

) 

ornélio Pessoa 
âmara Municipal 

    

  
Presidente dg 

  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 

Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3057 - Caderno Único - 03 de fevereiro de 202210

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DO PODER LEGISLATIVO
  

lu Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3057 - Caderno Único - 03 de fevereiro de 2022 

  
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL 
PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 437/2022. 

Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa 
da Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, Jean Costa dos Santos, portador do CPF Nº 
738.244.293-49, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especial Nível Ill, Simbologia AE-III na estrutura administrativa da 
Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

     
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE É CUMPRA-SE. 

Câmara Municipal de Parnaíbã(PI), em 03 de Janeiro de 2022. 

  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
“Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

  

PORTARIA Nº 436/2022. 

Dispõe sobre a exoneração de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal 
de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, Jean Costa dos Santos, portador do CPF Nº 
738.244.293-49, do cargo de provimento em comissão de Assessor Especial 
Nível |, Simbologia AE-l na estrutura administrativa da Câmara Municipal de 
Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-$E E CUMPRA-SE. 

Câmara Municipal de Par; PI), em 03 de Janeiro de 2022. 

   

  

Carlson A 
Presidente 

  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI   

  

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 435/2022. 

Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa 
da Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, Francisco de Assis Feitosa de Araújo, portador do 
CPF Nº 107.424.483-47, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especial Nível Ill, Simbologia AE-Ill na estrutura administrativa da 
Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

     

   

     

Câmara Municipal de Parnaiba(PI), em 03 de Janeiro de 2022. 

Cornétio Pessoa 
Presidente Municipal Do 

  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
“Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

EFE marsao) 

PORTARIA Nº 434/2022. 

Dispõe sobre a exoneração de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal 
de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, Francisco de Assis Feitosa de Araújo, portador do 
CPF Nº 107.424.483-47, do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especial Nível |, Simbologia AE-I na estrutura administrativa da Câmara 
Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE- 

       

     

E E CUMPRA-SE. 

| 

Câmara Municipal de Parnaíha/PI), em 03 de Janeiro de 2022. 

  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 

Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI  



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3057 - Caderno Único - 03 de fevereiro de 2022 11

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3057 - Caderno Único - 03 de fevereiro de 2022 

  

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

  

PORTARIA Nº 433/2022. 

Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa 
da Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, Alícia Carvalho Morais Portela, portadora do CPF Nº 
050.439.753-26, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Parlamentar Nível IV, Simbologia AP-IV na estrutura administrativa 
da Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE. 

    

  

Câmara Municipal de Parnafba(PI), em 03 de Janeiro de 2022. 

Presidente mara Municipal 

  
  Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 

Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI   

  
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL 
PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 432/2022. 

Dispõe sobre a exoneração de 
pessoal ocupante de cargo de 

provimento em comissão na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal 
de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, Alícia Carvalho Morais Portela, portadora do CPF 
Nº 050.439.753-26, do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Administrativo Nível |, Simbologia AA-I na estrutura administrativa da 
Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, pusLIquE(SE E CUMPRA-SE. 
| 

Câmara Municipal de Parnaíl 

    

     
   

is em 03 de Janeiro de 2022. 

élio Pessoa 
ara Municipal 

Carlson Aus 
Presidente dd Cg 

  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 

Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI 

  

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 431/2022. 

Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa 
da Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, Joyce Katriny do Nascimento da Silva, portadora do 
CPF Nº 070.281.813-59, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especial Nível Ill, Simbologia AE-IIl na estrutura administrativa da 
Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-: 

     

    

CUMPRA-SE. 

Câmara Municipal de Parnaíl 1), em 03 de Janeiro de 2022. 

nt éh Pessoa 
Presidente da lunicipal 

  Praça da Graça, s/n, 
Fones: (86) 332: 

    

Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
34 — 3322-3109 - Parnaíba - PI   

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 430/2022. 

Dispõe sobre a exoneração de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal 
de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, Joyce Katriny do Nascimento da Silva, portadora 
do CPF Nº 070.281.813-59, do cargo de provimento em comissão de 
Assessor Parlamentar Nível II, Simbologia AP-Il na estrutura administrativa 
da Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQU -SE E CUMPRA-SE. 

   

    

Câmara Municipal de Parnajba(P1), em 03 de Janeiro de 2022. 

  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3057 - Caderno Único - 03 de fevereiro de 202212

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DO PODER LEGISLATIVO
2 Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3057 - Caderno Único - 03 de fevereiro de 2022 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
  

  

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 429/2022. 

Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa 
da Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, Gleitowney Miranda de Almeida, portador do CPF Nº 
024.781.303-60, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especial Nível III, Simbologia AE-III na estrutura administrativa da 
Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.    
   
   Câmara Municipal de Parnaiba(PI), em 03 de Janeiro de 2022. 

  

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

PORTARIA Nº 428/2022. 

Dispõe sobre a exoneração de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal 
de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, Gleitowney Miranda de Almeida, portador do CPF 
Nº 024.781.303-60, do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especial Nível |, Simbologia AE-I na estrutura administrativa da Câmara 
Municipal de Parnaíba, a partir desta data 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

     
    

REGISTRE-SE, PUBLIQUI SE E CUMPRA-SE. 

Câmara Municipal de Parnaípa(PI), em 03 de Janeiro de 2022. 
| 

  
  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI   Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 

Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI 

  

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 427/2022. 

Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa 
da Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, Maria do Socorro Fontenele, portadora do CPF Nº 
142.738.908-01, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especial Nível IV, Simbologia AE-IV na estrutura administrativa da 
Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

    
   

    

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Câmara Municipal de ParnaíBá(Fl), em 03 de Janeiro de 2022. 

  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 

Fones; (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI   

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 426/2022. 

Dispõe sobre a exoneração de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal 
de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, Maria do Socorro Fontenele, portadora do CPF Nº 
142.738.908-01, do cargo de provimento em comissão de Assessor Especial 
Nível Il, Simbologia AE-Il na estrutura administrativa da Câmara Municipal de 
Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

     
    

   
   

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Câmara Municipal de Parnaiha(P!), em 03 de Janeiro de 2022. 

rnélio Pessoa 
mara Municipal 

Carlson ao 
Presidente d: 

  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 

Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3057 - Caderno Único - 03 de fevereiro de 2022 13

EESSTTAADDOO DDOO PPIIAAUUÍÍ
PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA

Prefeito Municipal: FFRRAANNCCIISSCCOO DDEE AASSSSIISS DDEE MMOORRAAEESS SSOOUUZZAA
Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA

DDIIÁÁRRIIOO OOFFIICCIIAALL DDOO MMUUNNIICCÍÍPPIIOO DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA -- DDOOMM

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de
outros assuntos de interesse público.

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994.
Responsáveis: FFrraanncciissccoo FFáábbiioo ddaa SSiillvvaa BBaarrrrooss (Secretário de Governo)

LLuucciiaa ddee FFááttiimmaa DDuuaarrttee GGaallvvããoo (Segov)

MMaarriiaa LLuuiizzee CCuunnhhaa FFoonntteellee (Gerente de Atos Oficiais)

AAddaallggiissaa CCaarrvvaallhhoo ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa
Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

FFrraanncciissccoo FFáábbiioo ddaa SSiillvvaa BBaarrrrooss
Secretário de Governo

FFrraanncciissccoo FFaabbrríícciioo ddaa CCoonncceeiiççããoo
Secretário Municipal da Chefia de Gabinete

GGiill BBoorrggeess ddooss SSaannttooss
Secretário Municipal de Fazenda

MMaarriiaa ddee FFááttiimmaa ddaa SSiillvveeiirraa FFeerrrreeiirraa
Secretária Municipal de Educação

MMaauurríícciioo PPiinnhheeiirroo MMaacchhaaddoo JJuunniioorr
Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

com as Forças de Segurança

RRiiccaarrddoo VViiaannaa MMaazzuulloo
Procurador Geral do Município

EEddrriivvaannddrroo GGoommeess BBaarrrrooss
Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico

RReennaann RRooddrriigguueess BBeenniicciioo
Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino

PPaauulloo EEuuddeess CCaarrnneeiirroo
Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA

FFrraanncciissccoo ddaass CChhaaggaass SSiillvvaa ddee OOlliivveeiirraa
Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor

JJooããoo RRoocchhaa ddee OOlliivveeiirraa
Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba -

IPMP

JJooããoo CCaarrllooss GGuuiimmaarrããeess AArraaúújjoo
Secretário Imediato do Prefeito

AAllaann PPeerreeiirraa ddee SSoouussaa
Ouvidor Geral do Município

AAnnííssiioo AAllmmeeiiddaa NNeevveess NNeettoo
Superintendente de Planejamento

AArrlliinnddoo FFeerrrreeiirraa GGoommeess NNeettoo
Superintendente de Cultura

JJooaaqquuiimm VViiddaall AArraaúújjoo
Superintendente de Turismo

MMaarriiaa ddaass GGrraaççaass ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa NNuunneess
Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina)
Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina)

CCaarrllooss AAllbbeerrttoo TTeelleess ddee SSoouussaa
Secretário de Gestão

FFrraanncciissccoo EEuuddeess FFoonntteenneellee AArraaggããoo
Controlador Geral do Município

LLeeiiddiiaannee PPiioo BBaarrrrooss
Secretário Municipal de Saúde - SESA

JJoosséé GGeerraallddoo SSaannttooss SSiillvvaa
Secretário de Esportes e Lazer

MMaarrccuuss VViinníícciiuuss ddoo CCaarrmmoo FFeerrrreeiirraa
Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública

ZZuullmmiirraa ddoo EEssppiirriittoo SSaannttoo CCoorrrreeiiaa
Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3057 - Caderno Único - 03 de fevereiro de 2022 
  

  

      

  

ESTADO DO PIAU, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Prefeito Municipal: FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA 

Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM 

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de 

outros assuntos de interesse público. 

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994. 

Responsáveis: Francisco Fábio da Silva Barros (Secretário de Governo) 

Lucia de Fátima Duarte Galvão (Segov) 

Maria Luize Cunha Fontele (Gerente de Atos Oficiais) 

  

Adalgisa Carvalho de Moraes Souza 

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania 

Francisco Fábio da Silva Barros 

Secretário de Governo 

Francisco Fabrício da Conceição 

Secretário Municipal da Chefia de Gabinete 

Gil Borges dos Santos 

Secretário Municipal de Fazenda 

Maria de Fátima da Silveira Ferreira 

Secretária Municipal de Educação 

Maurício Pinheiro Machado Junior 

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação 

com as Forças de Segurança 

Ricardo Viana Mazulo 

Procurador Geral do Município 

Edrivandro Gomes Barros 

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico 

Renan Rodrigues Benicio 

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino 

Paulo Eudes Carneiro 

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor 

João Rocha de Oliveira 

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba - 

IPMP     

João Carlos Guimarães Araújo 

Secretário Imediato do Prefeito 

Alan Pereira de Sousa 

Ouvidor Geral do Município 

Anísio Almeida Neves Neto 

Superintendente de Planejamento 

Arlindo Ferreira Gomes Neto 

Superintendente de Cultura 

Joaquim Vidal Araújo 

Superintendente de Turismo 

Maria das Graças de Moraes Souza Nunes 

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária 

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina) 

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina) 

Carlos Alberto Teles de Sousa 

Secretário de Gestão 

Francisco Eudes Fontenele Aragão 

Controlador Geral do Município 

Leidiane Pio Barros 

Secretário Municipal de Saúde - SESA 

José Geraldo Santos Silva 

Secretário de Esportes e Lazer 

Marcus Vinícius do Carmo Ferreira 

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública 

Zulmira do Espirito Santo Correia 

Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA 

   



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3057 - Caderno Único - 03 de fevereiro de 202214  
  

    
      

  

  

     




